
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Ινστιτού-
του Επαγγελματικής Κατάρτισης με τον διακριτι-
κό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. EUROTRAINING», του φορέα «ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΓΙΟΥΡΟΤΡΕΙΝΙΝΓΚ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», λόγω μεταβολής του νόμι-
μου εκπροσώπου.

2 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-
λεση του έργου «Βελτίωση εγκαταστάσεων Αλιευ-
τικού Καταφυγίου Ίου».

3 Έγκριση Προϋπολογισμού Κεφαλαίου Πλοηγικής 
Υπηρεσίας Οικονομικού Έτους 2022.

4 Επιβολή πολλαπλού τέλους και φορολογικών 
επιβαρύνσεων για τελωνειακή παράβαση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

5 Επιβολή πολλαπλού τέλους και φορολογικών 
επιβαρύνσεων για τελωνειακή παράβαση λαθρε-
μπορίας καπνικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 151786/K6 (1)

Τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Ινστιτού-

του Επαγγελματικής Κατάρτισης με τον διακριτι-

κό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. EUROTRAINING», του φορέα «ΕΚ-

ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΓΙΟΥΡΟΤΡΕΙΝΙΝΓΚ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ», λόγω μεταβολής του νόμι-

μου εκπροσώπου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4442/2010 «Νέο θεσμικό πλαίσιο 

για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 230) και ιδίως των περ. α και β της παρ. 4 
του άρθρου 286 του Κεφαλαίου ΛΗ΄, όπως αυτό προστέ-
θηκε με το άρθρο 71 του ν. 4849/2021 «Αναμόρφωση 
και εκσυγχρονισμός του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνω-
σης και λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις 
για την άσκηση ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την 
απλούστευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευ-
ση, βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄207).

2. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013 - 2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/
2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής 2013-2016» (Α΄ 222), ιδίως της παρ. Θ, 
του άρθρου πρώτου.

3. Τις διατάξεις του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων
(EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρ-
νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 254).

4. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

5. Την παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»
(Α΄ 119).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»
(Α΄ 123).

7. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων και Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού «Καθορισμός απαιτούμενων δικαι-
ολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6283

79895

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.31 12:54:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79896 Τεύχος B’ 6283/29.12.2021

επικαιροποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθ-
μιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φρο-
ντιστηρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού Ιν-
στιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Κέντρου 
Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ.» (Β΄ 3324).

8. Την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και Πολιτισμού και Αθλητισμού «Τρο-
ποποίηση της υπ’αρ. 10135/2012 υπουργικής απόφα-
σης «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών 
ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρ-
τισης κατά την παράγραφο Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β΄ 756).

9. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/30.7.2019 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Δια Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 513).

10. Την υπό στοιχεία 167220/Κ1/10-10-2016 (Β΄ 3418) 
άδεια του ιδιωτικού Ι.Ε.Κ., με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
EUROTRAINING», που χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΓΙΟΥ-
ΡΟΤΡΕΙΝΙΝΓΚ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» .

11. Την υπό στοιχεία 137477/Κ1/17-08-2017 (Β΄ 3012) 
απόφαση τροποποίησης της άδειας του ιδιωτικού Ι.Ε.Κ. 
με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. EUROTRAINING» λόγω 
επέκτασης και αλλαγής χρήσης υπάρχουσας δομής και 
ένταξης νέων ειδικοτήτων.

12. Την υπό στοιχεία 177289/Κ1/30-12-2020 αίτηση 
τροποποίησης της άδειας του ιδιωτικού Ι.Ε.Κ., του νομι-
κού προσώπου με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΡ-
ΓΑΝΙΣΜΟΣ ΓΙΟΥΡΟΤΡΕΙΝΙΝΓΚ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με 
τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

13. Την υπό στοιχεία 169935/K6/2021 δήλωση του αι-
τούντος νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΓΙΟΥΡΟΤΡΕΪΝΙΝΓΚ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», ότι επιθυμεί την εξέταση της υπό στοιχεία 
177289/K1/30-12-2020 αίτησής του, όπως έχει υποβλη-
θεί και σύμφωνα με τις διατάξεις που ίσχυαν κατά το 
χρόνο υποβολής της.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 167220/Κ1/
10-10-2016 άδειας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
EUROTRAINING» (Β΄ 3418), λόγω μεταβολής του νόμιμου 
εκπροσώπου του φορέα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 23 Νοεμβρίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης
Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ   

Αριθμ. 3122.1-Τ29/91939/2021 (2)

 Ορισμός αποφαινομένων οργάνων για την εκτέ-
λεση του έργου «Βελτίωση εγκαταστάσεων Αλι-
ευτικού Καταφυγίου Ίου».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
α. Τον ν. 2932/2001 «Ελεύθερη Παροχή υπηρεσιών στις 

θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή Λιμενικών Τα-
μείων σε ανώνυμες εταιρείες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 145).

β. Τον ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης 
και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και δημοσίων Έργων» 
(Α΄ 197) (περ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 14), όπως αντικα-
ταστάθηκε από το ν. 3153/2003 (παρ. 1 του άρθρου 44) 
«Ναυτική επαγγελματική εκπαίδευση και επιμόρφωση 
και ρύθμιση άλλων θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου Εμπορικής Ναυτιλίας» (Α΄ 153).

γ. Το π.δ. 70/2015 (Α΄114) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασίας 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

δ. Του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄26).

ε. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄121).

στ. Το υπ’ αρ. 1223/27-10-2021 έγγραφο του Δημο-
τικού Λιμενικού Ταμείου Ίου με συνημμένη την υπ’ αρ. 
121/2021 (ΑΔΑ: 6Ω2ΠΟΡ5Π-ΣΩΡ) απόφαση του Διοικη-
τικού του Συμβουλίου.

ζ. Το υπ’ αρ. 3333/26-10-2021 έγγραφο του Δήμου Ιητών 
με θέμα «Βεβαίωση για την εκτέλεση έργου Δ.Λ.Τ. Ίου».

η. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

1. Τον ορισμό του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημο-
τικού Λιμενικού Ταμείου Ίου, ως Προϊσταμένης Αρχής και 
της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Ιητών, ως Διευθύνου-
σας Υπηρεσίας για την κατασκευή του έργου «Βελτίωση 
εγκαταστάσεων Αλιευτικού Καταφυγίου Ίου».

2. Να ληφθούν όλες οι απαιτούμενες από τη νομοθεσία 
άδειες και εγκρίσεις που αφορούν στην εκτέλεση του εν 
λόγω έργου.

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 16 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

(3)

    Έγκριση Προϋπολογισμού Κεφαλαίου Πλοηγικής 
Υπηρεσίας Οικονομικού Έτους 2022.

    Με την υπ’ αρ. 3162.15/92311/2021/17.12.2021 από-
φαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79897Τεύχος B’ 6283/29.12.2021

που εκδόθηκε σύμφωνα: α) με την παρ. 3 του άρθρου 
109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 
λόγω κατεπειγουσών αναγκών (μισθοδοσία Ναυτικού 
Προσωπικού, οδοιπορικά έξοδα μετακινήσεων) και
β) με τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 26 του ν. 3142/1955 
«Περί Πλοηγικής Υπηρεσίας» (Α΄43), εγκρίθηκε ο Προ-
ϋπολογισμός του Κεφαλαίου της Πλοηγικής Υπηρεσίας 
Οικονομικού Έτους 2022, του οποίου τα τελικά αποτε-
λέσματα διαμορφώνονται ως εξής:

Έσοδα: 18.511.840,00 €
Έξοδα: 18.507.032,00 €
Πλεόνασμα:  4.808,00 €

  Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

(4)

    Επιβολή πολλαπλού τέλους και φορολογικών 

επιβαρύνσεων για τελωνειακή παράβαση λα-

θρεμπορίας καπνικών. 

   Με την υπ’ αρ. 59/2020/2021 καταλογιστική πράξη της 
Διευθύντριας του Τελωνείου Κατερίνης, που εκδόθηκε 
στις 11.11.2021 και αφορά σε τελωνειακή παράβαση 
λαθρεμπορίας καπνικών κατά την έννοια των συνδυα-
σμένων διατάξεων των άρθρων 26, 29, 53, 53Α 54, 56, 
94, 109, 111, 119Α, της παρ. 2 του άρθρου 142 και των 
παρ. 1 και 2 περ. ζ του άρθρου 155 του ν. 2960/2001, 
α) προσδιορίσθηκαν οι φόροι που αναλογούν στο 
αντικείμενο της λαθρεμπορίας, στο ποσό των τριακο-
σίων ενενήντα οκτώ ευρώ και εξήντα λεπτών (398,60€), 
β) επιβλήθηκε στους υπαιτίους, πολλαπλό τέλος συνο-
λικού ποσού χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1500,00€), ήτοι 
το ελάχιστο, σύμφωνα με την διάταξη της παρ. 1 του 
άρθρου 150, του ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται, κατά 
την είσπραξη του σε Τ.Χ και ΟΓΑ (2,4%), σύμφωνα με τον 
Κώδικα περί Τελών Χαρτοσήμου, εκ του οποίου ποσού , 
ποσό επτακοσίων πενήντα ευρώ (750,00€) επιμερίσθηκε 
στον Λιανό Πέτρο του Βασιλείου, κάτοχο του Δ.Α.Τ. με 
αρ. ΑΜ 394765, και ΑΦΜ 076787853, πρώην κάτοικο Πα-
τρίδας Ημαθίας και ήδη άγνωστης διαμονής, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 1507/19/2679380/14.12.2019 βεβαίωση 
άγνωστης διαμονής του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνο-
μίας - Διεύθυνση Δημόσιας Ασφάλειας, γ) Ο ανωτέρω 
υπαίτιος κηρύχθηκε αλληλέγγυα και εις ολόκληρον συ-
νυπόχρεος για την καταβολή του συνολικά επιβληθέντος 
πολλαπλού τέλους, δ) καταλογίσθηκαν στους υπαίτιους 
οι ως άνω φορολογικές επιβαρύνσεις ποσού τριακοσίων 
ενενήντα οκτώ ευρώ και εξήντα λεπτών (398,60€), για 
τις οποίες κηρύχθηκαν αλληλέγγυα και εις ολόκληρον 
συνυπόχρεοι για την καταβολή τους. Κατά της ως άνω 
καταλογιστικής πράξης, επιτρέπεται προσφυγή ενώπιον 
των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα 

(30) ημέρας από την επομένη της δημοσίευσής της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του δεύτερου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 152 του 
ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας». 

 Η Διευθύντρια

ΑΘΗΝΑ ΒΑΛΛΟΥΣ

Ι  

(5)

  Επιβολή πολλαπλού τέλους και φορολογικών 
επιβαρύνσεων για τελωνειακή παράβαση λα-
θρεμπορίας καπνικών. 

   Με την υπ’ αρ. 57/2020/2021 καταλογιστική πρά-
ξη της Διευθύντριας του Τελωνείου Κατερίνης, που 
εκδόθηκε στις 11.11.2021 και αφορά σε τελωνειακή 
παράβαση λαθρεμπορίας καπνικών, κατά την έννοια 
των συνδυασμένων διατάξεων των άρθρων 26, 29, 
53, 53Α 54, 56, 94, 109, 111, 119Α, της παρ. 2 και του 
άρθρου 142 και της περ. δ΄της παρ. 1 και της περ. ζ΄ 
της παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 2960/2001, α) προσ-
διορίστηκαν οι φόροι που αναλογούν στο αντικεί-
μενο της λαθρεμπορίας, στο ποσό των τριακοσίων 
ενενήντα οκτώ ευρώ και εξήντα λεπτών (398,60€), 
β) επιβλήθηκε στους υπαιτίους, πολλαπλό τέλος συνο-
λικού ποσού χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1500,00€), ήτοι 
το ελάχιστο, σύμφωνα με την διάταξη της παρ. 1 του 
άρθρου 150,, του ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται, κατά 
την είσπραξη του σε Τ.Χ και ΟΓΑ (2,4%), σύμφωνα με τον 
Κώδικα περί Τελών Χαρτοσήμου, εκ του οποίου ποσού, 
ποσό επτακοσίων πενήντα ευρώ (750,00€) επιμερίσθηκε 
στον Λιανό Πέτρο του Βασιλείου, κάτοχο του Δ.Α.Τ. με 
αρ. ΑΜ 394765, και ΑΦΜ 076787853, πρώην κάτοικο Πα-
τρίδας Ημαθίας και ήδη άγνωστης διαμονής, σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 1507/19/2679380/14.12.2019 βεβαίωση 
άγνωστης διαμονής του Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνο-
μίας - Διεύθυνση Δημόσιας Ασφάλειας, γ) Ο ανωτέρω 
υπαίτιος κηρύχθηκε αλληλέγγυα και εις ολόκληρον συ-
νυπόχρεος για την καταβολή του συνολικά επιβληθέντος 
πολλαπλού τέλους, δ) καταλογίσθηκαν στους υπαίτιους 
οι ως άνω φορολογικές επιβαρύνσεις ποσού τριακοσίων 
ενενήντα οκτώ ευρώ και εξήντα λεπτών (398,60€), για 
τις οποίες κηρύχθηκαν αλληλέγγυα και εις ολόκληρον 
συνυπόχρεοι για την καταβολή τους. Κατά της ως άνω 
καταλογιστικής πράξης, επιτρέπεται προσφυγή ενώπιον 
των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα 
(30) ημέρας από την επομένη της δημοσίευσής της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα δημοσιεύεται σύμφωνα με τις διατάξεις 
του δεύτερου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 152 του 
ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας». 

 Η Διευθύντρια

ΑΘΗΝΑ ΒΑΛΛΟΥΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79898 Τεύχος B’ 6283/29.12.2021

*02062832912210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


